










































Таблица 3. Ежемесячно 7-го числа

№ Название района 

План обследований 
на 2024г. всего (в 

однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок на 2024 
г. против вредителей 

всего, тыс. га

1 Всего 269,95 1598,27
2 Александровский район 2,34 69,03
3 Андроповский район 0,50 91,18
4 Апанасенковский район 33,10 65,19
5 Арзгирский район 18,64 89,88
6 Благодарненский район 13,99 68,07
7 Буденновский район 16,27 90,10
8 Георгиевский район 7,01 44,31
9 Грачевский район 9,47 57,81

10 Изобильненский район 13,71 32,22
11 Ипатовский район 26,13 136,12
12 Кировский район 2,95 22,41
13 Кочубеевский район 4,40 50,59
14 Красногвардейский район 12,66 50,74
15 Курский район 4,26 45,13
16 Левокумский район 22,73 76,10
17 Минераловодский район 0,97 18,99
18 Нефтекумский район 8,76 71,70
19 Новоалександровский район 2,80 52,93
20 Новоселицкий район 11,29 48,69
21 Петровский район 8,37 79,35
22 Предгорный район 5,68 7,57
23 Советский район 9,10 75,04
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 13,86 59,26
26 Труновский район 8,81 44,07
27 Туркменский район 2,29 66,30
28 Шпаковский район 9,89 85,48

План на 2024г. о распространении вредителей в Российской 
Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), 

нарастающим итогом

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 269,95 1598,27 269,89 1598,27 0,07 0,00 0,00 0,00
2 Александровский район 2,34 69,03 2,34 69,03 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,50 91,18 0,50 91,18 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 33,10 65,19 33,10 65,19 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 18,64 89,88 18,64 89,88 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 13,99 68,07 13,99 68,07 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 16,27 90,10 16,27 90,10 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 7,01 44,31 7,01 44,31 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 9,47 57,81 9,47 57,81 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 13,71 32,22 13,71 32,22 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 26,13 136,12 26,13 136,12 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 2,95 22,41 2,95 22,41 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 4,40 50,59 4,40 50,59 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 12,66 50,74 12,66 50,74 0,00 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 4,26 45,13 4,26 45,13 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 22,73 76,10 22,73 76,10 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,97 18,99 0,97 18,99 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 8,76 71,70 8,76 71,70 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 2,80 52,93 2,80 52,93 0,00 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 11,29 48,69 11,23 48,69 0,07 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 8,37 79,35 8,37 79,35 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 5,68 7,57 5,68 7,57 0,00 0,00 0,00 0,00
23 Советский район 9,10 75,04 9,0986 75,04 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 13,86 59,26 13,8585 59,26 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 8,81 44,07 8,805 44,07 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 2,29 66,30 2,292 66,30 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 9,89 85,48 9,889 85,48 0,00 0,00 0,00 0,00

Яровые зерновые колосовые Озимые зерновые колосовые 

План на 2024г. о распространении вредителей на посевах зерновых культур в 
Российской Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим 

итогом

По состоянию на 19.10.2023
Субъект Российской Федерации Ставропольский край

План обработок 
на 2024г. 
против 

вредителей 
всего, тыс. га

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в 

однократном 
исчислении), 

тыс. га

План обработок 
на 2024г. 
против 

вредителей 
всего, тыс. га

Телефон:

№ Название района 

Всего по зерновым 

План 
обследований 

на 2024г.  
всего (в 

однократном 
исчислении), 

тыс. га

План 
обработок 
на 2024г. 
против 

вредителей 
всего, тыс. 

га

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в однократном 

исчислении), 
тыс. га

Исполнитель:

Овёс

План 
обследований 

на 2024г. 
всего (в 

однократном 
исчислении), 

тыс. га

План 
обработок на 

2024г. 
против 

вредителей 
всего, тыс. га



1 Всего 0,00 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00 0,00

Исполнитель:
Телефон:

Таблица 1.3. Ежемесячно 7-го числа

№ Название района 

План 
обследований 

на 2024г. 
всего (в 

однократном 
исчислении), 

тыс. га

Заселено 
всего, тыс. га

План обработок 
на 2024г. против 

вредителей 
всего,  тыс. га

Кукуруза 

План на 2024г. о распространении вредителей на посевах кукурузы в 
Российской Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), 

нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00

Исполнитель:
Телефон:

Таблица 1.3. Ежемесячно 7-го числа

№ Название района 
План на 2024г. 

обследований всего 
(в однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок на 
2024г. против 

вредителей всего,  
тыс. га

Рис

План на 2024г. о распространении вредителей на посевах риса в 
Российской Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), 

нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00

Исполнитель:
Телефон:

Таблица 1.3. Ежемесячно 7-го числа

№ Название района 
План обследований 

всего (в однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок против 
вредителей всего,  тыс. 

га

Просо

План информаций на 2024г. о 
распространении вредителей на посевах 

просо в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров 

зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации 
Ставропольский край



№
Наименование семинара (вносятся только семинары  связанные с 

защитой растений)
Дата

Кол-во 
участников

1 Всего x 640,00

2

Предпосевная обработка семенного материала – одно из 
целенаправленных, экономичных и экологичных мероприятий по 
защите растений от болезней и вредителей. 

март 60

3

О фитосанитарном состоянии посевов озимых зерновых культур и 
подготовке к проведению защитных мероприятий в 2024 году. 
Мониторинг по ВО КСИ

март 75

4
Системы защиты озимой пшеницы в условиях Ставропольского края 
и меры борьбы с ВО КСИ

май 85

5

Предуборочное совещание. Доклад о фитосанитарном состоянии 
посевов в районах Ставропольского края (15 районов).

июнь 150

6

Агрономическое совещание "Об итогах уборки зерновых и 
зернобобовых культур в 2024 году и подготовки к севу озимых 
культур под урожай 2023г."

август 50

7
Кустовое предпосевное совещание 1 и 2 зоны Ставропольского края сентябрь 115

8
Кустовое предпосевное совещание 3 и 4 зоны Ставропольского края сентябрь 105

9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

Телефон:

Таблица 1.10.   Ежемесячно 7-го числа

План на 2024г. о проведении семинаров для сельхозтоваропроизводителей, направленных 
на оказание консультационной, методической и практической поддержки по вопросам 

защиты растений

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации _________________________________________

Исполнитель:



№ Название района 

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок на 
2024г. против 

болезней всего, тыс. га

1 Всего 379,48 1680,98
2 Александровский район 25,41 123,04
3 Андроповский район 6,41 47,06
4 Апанасенковский район 18,27 23,10
5 Арзгирский район 18,64 37,53
6 Благодарненский район 9,01 91,11
7 Буденновский район 25,04 47,54
8 Георгиевский район 14,12 94,81
9 Грачевский район 11,06 13,00

10 Изобильненский район 16,79 94,94
11 Ипатовский район 40,82 137,64
12 Кировский район 10,14 39,45
13 Кочубеевский район 5,36 74,32
14 Красногвардейский район 19,97 112,24
15 Курский район 8,03 28,68
16 Левокумский район 0,59 29,50
17 Минераловодский район 12,97 60,00
18 Нефтекумский район 5,41 39,00
19 Новоалександровский район 14,01 28,24
20 Новоселицкий район 15,93 54,53
21 Петровский район 16,07 129,58
22 Предгорный район 0,52 25,13
23 Советский район 22,74 130,02
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 11,37 36,36
26 Труновский район 11,62 87,50
27 Туркменский район 21,90 46,72
28 Шпаковский район 17,28 49,94

Таблица 2. Ежемесячно 7-го числа

План на 2024г. о распространении болезней в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 375,98 1678,81 375,65 1678,51 0,33 0,30 0,00 0,00
2 Александровский район 25,34 123,04 25,34 123,04 0,00 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 6,31 47,06 6,31 47,06 0,00 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 18,27 23,10 18,27 23,10 0,00 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 18,64 37,53 18,64 37,53 0,00 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 9,01 91,11 9,01 91,11 0,00 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 25,04 47,54 25,04 47,54 0,00 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 14,03 94,81 14,03 94,81 0,00 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 11,06 13,00 11,06 13,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 16,79 94,94 16,79 94,94 0,00 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 40,82 137,64 40,82 137,64 0,00 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 10,14 39,45 10,14 39,45 0,00 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 4,82 74,32 4,82 74,32 0,00 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 18,86 112,24 18,69 112,24 0,17 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 8,03 28,68 8,03 28,68 0,00 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,59 29,50 0,59 29,50 0,00 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 12,97 60,00 12,97 60,00 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 5,41 39,00 5,41 39,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 12,44 28,24 12,28 28,24 0,16 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 15,93 54,53 15,93 54,53 0,00 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 16,07 129,58 16,07 129,58 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,52 25,13 0,52 24,83 0,00 0,30 0,00 0,00
23 Советский район 22,74 130,02 22,74 130,02 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 11,37 36,36 11,37 36,36 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 11,62 85,32 11,62 85,32 0,00 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 21,90 46,72 21,90 46,72 0,00 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 17,28 49,94 17,28 49,94 0,00 0,00 0,00 0,00

План обследований 
на 2024г. зерновых 

всего, тыс. га

План 
обработок 
на 2024г. 
зерновых 

всего, тыс. 
га

План 
обработок на 
2024г. против 

болезней 
всего, тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

болезней 
всего, тыс. га

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в однократном 

исчислении), 
тыс. га

Яровые зерновые колосовые Озимые зерновые колосовые Овёс

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в однократном 

исчислении), 
тыс. га

План 
обследований 
на 2024г.всего 

(в 
однократном 
исчислении), 

тыс. га

План обработок 
на 2024г. против 
болезней всего, 

тыс. га

План на 2024г. о распространении болезней на посевах зерновых в Российской 
Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 



1 Всего 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00

№

Зернобобовые культуры

План обследований 
на 2024г. всего (в 

однократном 
исчислении), тыс. 

га

План бработок на 
2024г.  против 

болезней всего, тыс. 
га

Название района 

План на 2024г. о распространении болезней на посевах зернобобовых в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 3,49 2,17
2 Александровский район 0,08 0,00
3 Андроповский район 0,10 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,09 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,55 0,00
14 Красногвардейский район 1,10 0,00
15 Курский район 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 1,58 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 2,17
27 Туркменский район 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00

№

Кукуруза

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок на 2024г. 
против болезней всего, тыс. га

Название района 

План на 2024г. о распространении болезней на 
посевах кукурузы в Российской Федерации 

(карантинных для стран-импортеров зерна), 
нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023
Субъект Российской Федерации Ставропольский 

край



Всего, тыс. га

1 Всего 0,00 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00 0,00

Таблица 2.4. Ежемесячно 7-го числа

№

Подсолнечник 

План на 2024г. 
обследований 

всего (в 
однократном 
исчислении), 

тыс. га

Заражено 

План на 2024г. 
обработок против 
болезней всего, 

тыс. га

Название района 

План на 2024г.  о распространении болезней на посевах подсолнечника в Российской Федерации (карантинных для 
стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



Всего, тыс. га

1 Всего 0,00 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00 0,00

№

Рис

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

Заражено 

План на 2024г. 
обработок против 

болезней всего, 
тыс. га

Название района 

План на 2024г.  о распространении болезней на посевах 
риса в Российской Федерации (карантинных для стран-

импортеров зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



Всего, тыс. га

1 Всего 0,00 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00 0,00
29

№

Сорго

План обследований на 2024г. 
всего (в однократном 
исчислении), тыс. га

Заражено

План обработок на 2024г. 
против болезней всего, 

тыс. га

Название района 

План на 2024г. о распространении болезней на посевах сорго в Российской Федерации (карантинных 
для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

По состоянию на 19.10.2023
Субъект Российской Федерации Ставропольский край



1 Всего 0,00 0,00
2 Александровский район 0,00 0,00
3 Андроповский район 0,00 0,00
4 Апанасенковский район 0,00 0,00
5 Арзгирский район 0,00 0,00
6 Благодарненский район 0,00 0,00
7 Буденновский район 0,00 0,00
8 Георгиевский район 0,00 0,00
9 Грачевский район 0,00 0,00

10 Изобильненский район 0,00 0,00
11 Ипатовский район 0,00 0,00
12 Кировский район 0,00 0,00
13 Кочубеевский район 0,00 0,00
14 Красногвардейский район 0,00 0,00
15 Курский район 0,00 0,00
16 Левокумский район 0,00 0,00
17 Минераловодский район 0,00 0,00
18 Нефтекумский район 0,00 0,00
19 Новоалександровский район 0,00 0,00
20 Новоселицкий район 0,00 0,00
21 Петровский район 0,00 0,00
22 Предгорный район 0,00 0,00
23 Советский район 0,00 0,00
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 0,00 0,00
26 Труновский район 0,00 0,00
27 Туркменский район 0,00 0,00
28 Шпаковский район 0,00 0,00

Таблица 2.8. Ежемесячно 7-го числа

№

Просо

План обследований на 2024г. 
всего (в однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок на 2024г. 
против болезней всего, 

тыс. га

Название района 

План на 2024г. о распространении болезней на 
посевах просо в Российской Федерации 

(карантинных для стран-импортеров зерна), 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский 



Таблица 3. Ежемесячно 7-го числа

№ Название района 

План обследований 
на 2024г. всего (в 

однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок на 
2024г. против 

сорняков всего, тыс. 
га

1 Всего 456,62 2361,81
2 Александровский район 31,29 113,72
3 Андроповский район 20,86 90,50
4 Апанасенковский район 6,88 99,63
5 Арзгирский район 38,52 103,37
6 Благодарненский район 20,68 65,49
7 Буденновский район 13,88 103,46
8 Георгиевский район 18,50 95,27
9 Грачевский район 19,12 80,64

10 Изобильненский район 15,01 99,78
11 Ипатовский район 35,85 235,79
12 Кировский район 9,80 53,73
13 Кочубеевский район 4,35 56,86
14 Красногвардейский район 11,97 146,84
15 Курский район 11,49 79,34
16 Левокумский район 18,74 88,10
17 Минераловодский район 4,16 53,31
18 Нефтекумский район 6,99 40,70
19 Новоалександровский район 26,54 125,55
20 Новоселицкий район 18,67 64,24
21 Петровский район 18,32 114,89
22 Предгорный район 14,99 42,57
23 Советский район 18,76 114,16
24 Ставрополь 0,00 0,00
25 Степновский район 10,01 68,40
26 Труновский район 26,97 109,86
27 Туркменский район 13,53 63,64
28 Шпаковский район 20,74 51,98

План на 2024г. о распространении сорняков в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом

Субъект Российской Федерации Ставропольский край



Таблица 3.1. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 417,54 26,01 1757,50 417,02 1747,24 0,52 10,26 0,00 0,00

2 Александровский район 27,89 2,91 82,75 27,87 82,649 0,02 0,099 0,00 0
3 Андроповский район 19,23 3,51 76,98 19,23 74,378 0,00 2,601 0,00 0
4 Апанасенковский район 6,88 0,00 93,20 6,88 93,196 0,00 0 0,00 0
5 Арзгирский район 38,52 4,10 103,37 38,52 103,37 0,00 0 0,00 0
6 Благодарненский район 20,29 0,00 61,14 20,29 61,144 0,00 0 0,00 0
7 Буденновский район 13,25 0,00 101,86 13,25 101,862 0,00 0 0,00 0
8 Георгиевский район 16,40 0,48 62,45 16,31 60,784 0,10 1,664 0,00 0
9 Грачевский район 18,68 1,39 53,79 18,68 53,786 0,00 0 0,00 0

10 Изобильненский район 12,53 1,69 61,43 12,53 61,428 0,00 0 0,00 0
11 Ипатовский район 34,39 0,84 129,77 34,39 128,5471 0,00 1,219 0,00 0
12 Кировский район 7,29 0,00 33,53 7,22 33,434 0,07 0,095 0,00 0
13 Кочубеевский район 4,25 0,00 29,45 4,25 29,452 0,00 0 0,00 0
14 Красногвардейский район 9,66 0,17 75,19 9,66 75,045 0,00 0,141 0,00 0
15 Курский район 10,07 0,00 54,87 9,96 54,693 0,11 0,18 0,00 0
16 Левокумский район 18,70 0,00 88,10 18,70 88,1 0,00 0 0,00 0
17 Минераловодский район 3,19 0,90 39,61 3,19 39,608 0,00 0 0,00 0
18 Нефтекумский район 6,76 0,27 40,70 6,76 40,7 0,00 0 0,00 0
19 Новоалександровский район 21,87 0,00 94,90 21,71 94,90124 0,16 0 0,00 0
20 Новоселицкий район 17,81 1,10 56,93 17,74 55,966 0,07 0,964 0,00 0
21 Петровский район 16,07 0,00 78,42 16,07 78,4179 0,00 0 0,00 0
22 Предгорный район 11,53 1,26 31,21 11,53 30,905 0,00 0,3 0,00 0
23 Советский район 18,41 0,40 94,72 18,41 94,718 0,00 0 0,00 0
24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0 0,00 0
25 Степновский район 9,74 1,84 58,11 9,74 55,106 0,00 3 0,00 0
26 Труновский район 22,92 1,15 61,94 22,92 61,937 0,00 0 0,00 0
27 Туркменский район 13,53 3,27 54,15 13,53 54,151 0,00 0 0,00 0
28 Шпаковский район 17,68 0,76 38,96 17,68 38,96 0,00 0 0,00 0

Яровые зерновые 
колосовые культуры

Овес

Название района 

План 
обследовани
й на 2024г. 

всего (в 
однократно

м 
исчислении)

, тыс. га

План 
обработок 
на 2024г. 
против 

сорняков 
всего, тыс. 

га

Всего по зерновым культам
Озимые зерновые 

колосовые культуры

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах зерновых культур в Российской Федерации (карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом (тыс. га)
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№

План 
обследовани
й на 2024г. 

всего (в 
однократно

м 
исчислении)

, тыс. га

План 
обработок 
на 2024г. 
против 

сорняков 
всего, тыс. 

га

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

Засорено всего, тыс. га

План 
обследовани
й на 2024г. 

всего (в 
однократно

м 
исчислении)

, тыс. га

План 
обработок 
на 2024г. 
против 

сорняков 
всего, тыс. 

га

План обработок на 
2024г. против сорняков 

всего, тыс. га



Таблица 3.2. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 5,08 215,05

2 Александровский район 0,47 8,528

3 Андроповский район 0,00 0,215

4 Апанасенковский район 0,00 1,934

5 Арзгирский район 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 1,06

7 Буденновский район 0,28 0

8 Георгиевский район 0,69 11,6947

9 Грачевский район 0,00 9,316

10 Изобильненский район 0,09 7,079

11 Ипатовский район 0,00 43,0142

12 Кировский район 0,78 7,861

13 Кочубеевский район 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,63 24,309

15 Курский район 0,00 7,165

16 Левокумский район 0,00 0

17 Минераловодский район 0,52 1,59

18 Нефтекумский район 0,15 0

19 Новоалександровский район 0,53 9,894

20 Новоселицкий район 0,19 2,808

21 Петровский район 0,00 24,491

22 Предгорный район 0,00 0,985

23 Советский район 0,00 16,003

24 Ставрополь 0,00 0

25 Степновский район 0,00 7,295

26 Труновский район 0,76 21,895

27 Туркменский район 0,00 3,369

28 Шпаковский район 0,00 4,546

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах зернобобовых культур в 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Зернобобовые культуры

План обследований на 
2024г. всего (в 

однократном исчислении), 
тыс. га

План обработок на 2024г. 
против сорняков всего, 

тыс. га



1 Всего 14,97 90,00

2 Александровский район 0,61 4,656

3 Андроповский район 0,23 3,363

4 Апанасенковский район 0,00 0,422

5 Арзгирский район 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0

7 Буденновский район 0,12 0,8

8 Георгиевский район 0,97 7,3

9 Грачевский район 0,31 1,54

10 Изобильненский район 2,32 13,592

11 Ипатовский район 0,42 5,719

12 Кировский район 1,34 6,122

13 Кочубеевский район 0,00 14,2

14 Красногвардейский район 0,00 9,495

15 Курский район 0,00 0

16 Левокумский район 0,04 0

17 Минераловодский район 0,00 0

18 Нефтекумский район 0,05 0

19 Новоалександровский район 2,33 9,963

20 Новоселицкий район 0,07 0

21 Петровский район 0,00 0

22 Предгорный район 3,46 5,27

23 Советский район 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0

25 Степновский район 0,15 0

26 Труновский район 0,53 7,56

27 Туркменский район 0,00 0

28 Шпаковский район 2,02 0

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах кукурузы в Российской Федерации 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Кукуруза

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок 
на 2024г. против 
сорняков всего, 

тыс. га



1 Всего 11,44 186,10

2 Александровский район 1,88 14,778
3 Андроповский район 1,10 7,453
4 Апанасенковский район 0,00 3,609
5 Арзгирский район 0,00 0
6 Благодарненский район 0,00 1,94
7 Буденновский район 0,24 0,8
8 Георгиевский район 0,20 10,354
9 Грачевский район 0,00 13,5

10 Изобильненский район 0,00 13,229
11 Ипатовский район 0,00 30,232
12 Кировский район 0,29 1,886
13 Кочубеевский район 0,00 11,8
14 Красногвардейский район 1,45 21,644
15 Курский район 0,11 0
16 Левокумский район 0,00 0
17 Минераловодский район 0,00 8,8
18 Нефтекумский район 0,00 0
19 Новоалександровский район 1,71 10,288
20 Новоселицкий район 0,44 0,6
21 Петровский район 1,48 9,076
22 Предгорный район 0,00 5,107
23 Советский район 0,00 1
24 Ставрополь 0,00 0
25 Степновский район 0,00 0
26 Труновский район 1,90 9,406
27 Туркменский район 0,00 6,122
28 Шпаковский район 0,66 4,473
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Таблица 3.4. Ежемесячно 7-го числа

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах подсолнечника в Российской Федерации 
(карантинных для странкодимпортеров зерна), нарастающим итогом (тыс. га)

По состоянию на 19.10.2023
Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Подсолнечник

План обследований на 
2024г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок на 2024г. 
против сорняков всего, 

тыс. га



Таблица 3.5. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 1,34 63,02 1,34 63,02 0,00 0,00

2 Александровский район 0,26 1,69 0,26 1,692 0,00 0

3 Андроповский район 0,00 0,84 0,00 0,839 0,00 0

4 Апанасенковский район 0,00 0,37 0,00 0,374 0,00 0

5 Арзгирский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

7 Буденновский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

8 Георгиевский район 0,00 1,48 0,00 1,476 0,00 0

9 Грачевский район 0,00 2,50 0,00 2,5 0,00 0

10 Изобильненский район 0,00 3,14 0,00 3,143 0,00 0

11 Ипатовский район 0,00 11,84 0,00 11,841 0,00 0

12 Кировский район 0,00 1,23 0,00 1,232 0,00 0

13 Кочубеевский район 0,10 1,41 0,10 1,41 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,24 12,57 0,24 12,567 0,00 0

15 Курский район 0,49 13,13 0,49 13,13 0,00 0

16 Левокумский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

17 Минераловодский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

18 Нефтекумский район 0,03 0,00 0,03 0 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,10 0,50 0,10 0,499 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,00 2,32 0,00 2,316 0,00 0

21 Петровский район 0,00 2,34 0,00 2,344 0,00 0

22 Предгорный район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

23 Советский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

25 Степновский район 0,12 0,00 0,12 0 0,00 0

26 Труновский район 0,00 4,20 0,00 4,195 0,00 0

27 Туркменский район 0,00 0,00 0,00 0 0,00 0

28 Шпаковский район 0,00 3,46 0,00 3,46 0,00 0

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в однократном 

исчислении), 
тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

сорняков 
всего, тыс. га

План 
обследований 

на 2024г. всего 
(в однократном 

исчислении), 
тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

сорняков 
всего, тыс. га

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах рапса в Российской Федерации (карантинных для странкодимпортеров зерна), нарастающим итогом (тыс. га)
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Озимый рапсВсего по рапсу

План обследований 
на 2024г. всего (в 

однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок на 
2024г. против 

сорняков всего, тыс. 
га

Яровой рапс



Таблица 3.6. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 6,26 48,37

2 Александровский район 0,19 1,32

3 Андроповский район 0,32 1,649

4 Апанасенковский район 0,00 0

5 Арзгирский район 0,00 0

6 Благодарненский район 0,39 1,341

7 Буденновский район 0,00 0

8 Георгиевский район 0,22 2

9 Грачевский район 0,14 0

10 Изобильненский район 0,07 1,312

11 Ипатовский район 1,05 15,214

12 Кировский район 0,10 3,095

13 Кочубеевский район 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,00 3,636

15 Курский район 0,82 3,75

16 Левокумский район 0,00 0

17 Минераловодский район 0,45 2,154

18 Нефтекумский район 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,16 1,585

21 Петровский район 0,77 0,561

22 Предгорный район 0,00 0

23 Советский район 0,34 2,441

24 Ставрополь 0,00 0

25 Степновский район 0,00 3

26 Труновский район 0,87 4,773

27 Туркменский район 0,00 0

28 Шпаковский район 0,38 0,54

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах льна в Российской 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Лен

План обследований на 
2024г.  всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. га

План обработок 
на 2024г. против 
сорняков всего, 

тыс. га



Таблица 3.7. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 0,00 0,00

2 Александровский район 0,00 0

3 Андроповский район 0,00 0

4 Апанасенковский район 0,00 0

5 Арзгирский район 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0

7 Буденновский район 0,00 0

8 Георгиевский район 0,00 0

9 Грачевский район 0,00 0

10 Изобильненский район 0,00 0

11 Ипатовский район 0,00 0

12 Кировский район 0,00 0

13 Кочубеевский район 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,00 0

15 Курский район 0,00 0

16 Левокумский район 0,00 0

17 Минераловодский район 0,00 0

18 Нефтекумский район 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,00 0

21 Петровский район 0,00 0

22 Предгорный район 0,00 0

23 Советский район 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0

25 Степновский район 0,00 0

26 Труновский район 0,00 0

27 Туркменский район 0,00 0

28 Шпаковский район 0,00 0

По состоянию на 19.10.2023

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах риса в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом (тыс. га)

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

№ Название района 

Рис

План на 2024г. 
обследований всего 

(в однократном 
исчислении), тыс. га

План обработок 
на 2024г. против 
сорняков всего, 

тыс. га



1 Всего 0,00 0,00 0,00

2 Александровский район 0,00 0,00 0

3 Андроповский район 0,00 0,00 0

4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0

5 Арзгирский район 0,00 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0,00 0

7 Буденновский район 0,00 0,00 0

8 Георгиевский район 0,00 0,00 0

9 Грачевский район 0,00 0,00 0

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0

11 Ипатовский район 0,00 0,00 0

12 Кировский район 0,00 0,00 0

13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0

15 Курский район 0,00 0,00 0

16 Левокумский район 0,00 0,00 0

17 Минераловодский район 0,00 0,00 0

18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0

21 Петровский район 0,00 0,00 0

22 Предгорный район 0,00 0,00 0

23 Советский район 0,00 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0,00 0

25 Степновский район 0,00 0,00 0

26 Труновский район 0,00 0,00 0

27 Туркменский район 0,00 0,00 0

28 Шпаковский район 0,00 0,00 0

По состоянию на 19.10.2023
Субъект Российской Федерации Ставропольский край

План обследований на 2024г. о распространении сорняков на посевах горчицы в Российской Федерации 
(карантинных для стран-импортеров зерна), нарастающим итогом (тыс. га)

№ Название района 

Горчица

План 
обследований на 
2023г. всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. 
га

Засорено всего, 
тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

сорняков 
всего, тыс. га



Таблица 3.9. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 0,00 0,00 1,35

2 Александровский район 0,00 0,00 0

3 Андроповский район 0,00 0,00 0

4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0,091

5 Арзгирский район 0,00 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0,00 0

7 Буденновский район 0,00 0,00 0

8 Георгиевский район 0,00 0,00 0

9 Грачевский район 0,00 0,00 0

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0

11 Ипатовский район 0,00 0,00 0

12 Кировский район 0,00 0,00 0

13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0

15 Курский район 0,00 0,00 0

16 Левокумский район 0,00 0,00 0

17 Минераловодский район 0,00 0,00 1,16

18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0

21 Петровский район 0,00 0,00 0

22 Предгорный район 0,00 0,00 0

23 Советский район 0,00 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0,00 0

25 Степновский район 0,00 0,00 0

26 Труновский район 0,00 0,00 0,096

27 Туркменский район 0,00 0,00 0

28 Шпаковский район 0,00 0,00 0

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах сорго в Российской Федерации 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

Сорго

№ Название района 

План 
обследований на 
2024г.  всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. 
га

 засорено всего, 
тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

сорняков 
всего, тыс. га



Таблица 3.10. Ежемесячно 7-го числа

1 Всего 0,00 0,00 0,42

2 Александровский район 0,00 0,00 0

3 Андроповский район 0,00 0,00 0

4 Апанасенковский район 0,00 0,00 0

5 Арзгирский район 0,00 0,00 0

6 Благодарненский район 0,00 0,00 0

7 Буденновский район 0,00 0,00 0

8 Георгиевский район 0,00 0,00 0

9 Грачевский район 0,00 0,00 0

10 Изобильненский район 0,00 0,00 0

11 Ипатовский район 0,00 0,00 0

12 Кировский район 0,00 0,00 0

13 Кочубеевский район 0,00 0,00 0

14 Красногвардейский район 0,00 0,00 0

15 Курский район 0,00 0,00 0,42

16 Левокумский район 0,00 0,00 0

17 Минераловодский район 0,00 0,00 0

18 Нефтекумский район 0,00 0,00 0

19 Новоалександровский район 0,00 0,00 0

20 Новоселицкий район 0,00 0,00 0

21 Петровский район 0,00 0,00 0

22 Предгорный район 0,00 0,00 0

23 Советский район 0,00 0,00 0

24 Ставрополь 0,00 0,00 0

25 Степновский район 0,00 0,00 0

26 Труновский район 0,00 0,00 0

27 Туркменский район 0,00 0,00 0

28 Шпаковский район 0,00 0,00 0

План на 2024г. о распространении сорняков на посевах проса в Российской Федерации 
По состоянию на 19.10.2023

Субъект Российской Федерации Ставропольский край

План 
обследований на 
2024г.  всего (в 
однократном 

исчислении), тыс. 
га

Засорено всего, 
тыс. га

План 
обработок на 
2024г. против 

сорняков 
всего, тыс. га

№ Название района 

Просо


















